個人情報保護に基づく情報の取扱いについて（お知らせ）
本学では，個人情報の保護に関する法律その他関係法令（以下「法令」といいます。）

及び国立大学法人山形大学個人情報保護規程その他関係規則に基づき，下記のとおり，業
務遂行に係る学生等（入学予定者を含む。）の個人情報の適切な取得，利用及び管理に努
めています。

○個人情報の取扱いについて
本学は，業務を遂行するため必要な場合として次の利用目的の達成に必要な範囲において，

皆さんの個人情報を取得します。

（利用目的）
・入学者選抜業務
・学籍管理（学生証，学位記，各種証明書の発行等を含む），履修管理，成績管理及び修
学指導

・学生関係名簿の作成（氏名，学生番号，クラス分け，アドバイザー教員名等）
・学生，父母等への連絡，郵便物・荷物（学生の成績，修学指導に係る諸事項，学部だ

より，同窓会会報，広報誌，授業料に関するお知らせ，アンケート，イベント，寄附
の案内等を含む。）の送付

・授業料等債権管理業務
・入学料免除・徴収猶予，授業料等免除及び奨学金貸与等業務
・寮関係業務
・学生の健康管理業務
・課外活動支援業務
・学生教育研究災害傷害保険等保険加入受付業務
・就職支援業務
・図書館業務
・各種統計資料の作成
・教育，研究，ＩＲ，ＦＤ関係業務
・在学生，卒業生，教職員等で組織されている「山形大学校友会」，「同窓会組織ふす

ま同窓会」，「同窓会組織教友会」，「同窓会組織蔵王会」，「同窓会組織樹氷会」，
「同窓会組織米沢工業会」及び「同窓会組織鶴窓会」との情報共有

なお，上記以外に個人情報を取得するときは，利用目的が明らかな場合その他法令で定め
る場合を除き，本人に対し，その利用目的を明示します。

（学内掲示板への掲示について）
本学は，学生への周知又は連絡を行うために必要な範囲で，学生の個人情報を学内掲

示板（電子掲示板を含む。）に掲示することがあります。
・進級判定及び卒業・修了判定の結果（学生番号を掲示）
・学生の呼び出し，授業に関する連絡（学生番号のほかに当該学生本人に関する情報が

付記されたもの）
・履修クラス分け名簿（学生番号を掲示）

（個人情報の安全性の確保）
本学は，学生等の個人情報の漏えい，滅失又はき損の防止その他の学生等の個人情報

の適切な管理のために必要な措置を講じます。また，個人情報の取扱いの業務を外部に
委託する場合は，契約書に秘密保持等の義務等の事項を明記するとともに，必要に応じ，
委託先における責任者等の管理体制，個人情報の管理の状況について確認します。

上記について，確認事項，不明点等がある場合は，エンロールメント・マネジメント部
学生支援課学生支援担当（TEL（023）628－4585）までご連絡願います。